

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES**DIÁRIO OFICIAL****COMISSÃO PERMANENTE DE  
LICITAÇÃO - CPL**

HOMOLOGAÇÃO .....	1
CONVOCAÇÃO .....	5
AVISO .....	5

**HOMOLOGAÇÃO****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 017/2020**

OBJETO: Registro de Preços para a Eventual Aquisição de Material de Construção em geral para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Guimarães/MA, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Eu, o Sr. Danielson Torres Ferreira, Secretário Municipal de Administração; HOMOLOGA a adjudicação referente ao PREGÃO PRESENCIAL N 017/2020, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Aguarraz solvente para diluição de tintas e vernizes sintéticos 0,900 ML	LTS	141	R\$ 13,00	R\$ 1.833,00
2	Alicate arbritador 10" para fixar chapas	UNID.	30	R\$ 25,70	R\$ 771,00
3	Alicate de pressão 10"/250 mm de aço forjado	UNID.	6	R\$ 37,30	R\$ 223,80
4	Anel de vedação para vaso sanitário a base de borracha sintética	UNID.	150	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00
5	Arame de aço recozido	KG	1194	R\$ 11,50	R\$ 13.731,00
6	Arame galvanizado nº18 conforme NBR (5589/82)	KG	201	R\$ 16,00	R\$ 3.216,00
7	Areia lavada para construção	M³	750	R\$ 70,00	R\$ 52.500,00
8	Areia média - tamanho entre 1,2mm e 2,4 mm	M³	750	R\$ 76,00	R\$ 57.000,00
9	Argamassa colante para assentamento de pisos e revestimento saco de 20kg	SACO	500	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00
10	Arrebite de repuxo 3/16 x 35 de alumínio c/ ferro	UNID.	750	R\$ 0,40	R\$ 300,00
11	Arrebite de repuxo 3/18 x 40 de alumínio c/ ferro	UNID.	750	R\$ 0,40	R\$ 300,00
12	Balde PVC para pedreiro com capacidade de carga de 12 litros	UNID.	36	R\$ 7,00	R\$ 252,00
13	Bota de segurança confeccionada em couro de raspa, com solado de borracha antiderrapante	PAR	150	R\$ 38,00	R\$ 5.700,00
14	Brita 1 - de 12,5 a 22 mm faixa granulométrica ( <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b> )	M³	445,5	R\$ 235,00	R\$ 104.692,50
15	Brita 1 - de 12,5 a 22 mm faixa granulométrica ( <b>COTA RESERVADA</b> )	M³	148,5	R\$ 235,00	R\$ 34.897,50
16	Broca aço rápido para metais 1/2"	UNID.	69	R\$ 36,00	R\$ 2.484,00
17	Broca aço rápido para metais 9/64"	UNID.	9	R\$ 4,95	R\$ 44,55
18	Broca aço rápido para metais 3/16	UNID.	9	R\$ 7,70	R\$ 69,30
19	Broca para madeira 1/4 x 4	UNID.	9	R\$ 7,50	R\$ 67,50
20	Broca para madeira 3/16	UNID.	9	R\$ 6,10	R\$ 54,90
21	Broca para madeira 5/16	UNID.	9	R\$ 10,70	R\$ 96,30
22	Broca para madeira 5/32	UNID.	9	R\$ 5,20	R\$ 46,80

**TERÇA - FEIRA • 05 DE MAIO DE 2020 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO**

23	Broca vida nº 08	UNID.	9	R\$ 11,00	R\$ 99,00
24	Broxa retangular nº 01 com pelos de nylon	UNID.	18	R\$ 7,60	R\$ 136,80
25	Cadeado de latão maciço e haste de aço auto bloqueável tamanho E-30	UNID.	63	R\$ 15,40	R\$ 970,20
26	Cadeado de latão maciço e haste de aço auto bloqueável tamanho E-35	UNID.	63	R\$ 16,00	R\$ 1.008,00
27	Câmara de ar para pneus de carrinho de mão 3,25 x 8	UNID.	3	R\$ 19,70	R\$ 59,10
28	Carrinho de mão com pneu 3,25 x 8 em chapa de aço SAE 1008 com capacidade de 80Lt	UNID.	15	R\$ 112,00	R\$ 1.680,00
29	Cavadeira articulada com cabo de madeira; composição: aço carbono de alta qualidade; pintura eletrostática a pó; cabo de madeira resistente de 120cm; dimensões: 289x125mm	UNID.	15	R\$ 42,00	R\$ 630,00
30	Chapa de madeira compensada 10 mmx 2,20 mmx 1,10 mm	UNID.	150	R\$ 47,60	R\$ 7.140,00
31	Chapa de madeira compensada de 10 mm x 2,20 mm x 1,40mm	UNID.	45	R\$ 86,00	R\$ 3.870,00
32	Cimento 50 kg - cimento para uso geral na construção civil, adequado para utilização em estruturas de concreto armado, protendido, pré-moldados e na fabricação de artefatos, como blocos, pavers, tubos, telhas e vasos entre outros. Indicado ainda para utilização em fibrocimento, argamassas de chapisco, assentamento de blocos e reestimentos, pisos, contrapisos ( <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b> )	SACO	2250	R\$ 27,50	R\$ 61.875,00
33	Cimento 50 kg - cimento para uso geral na construção civil, adequado para utilização em estruturas de concreto armado, protendido, pré-moldados e na fabricação de artefatos, como blocos, pavers, tubos, telhas e vasos entre outros. Indicado ainda para utilização em fibrocimento, argamassas de chapisco, assentamento de blocos e reestimentos, pisos, contrapisos ( <b>COTA RESERVADA</b> )	SACO	750	R\$ 27,50	R\$ 20.625,00
34	Corrente de aço carbono com acabamento polido, com elo de 5/32 nº 04	KG	162	R\$ 32,00	R\$ 5.184,00
35	Desempenadeira de aço dentada	UNID.	3	R\$ 11,00	R\$ 33,00
36	Enxada norte estreita aço forjado 2.5LB em cabo	UNID.	30	R\$ 36,80	R\$ 1.104,00
37	Fechadura de latão para portão de ferro móvel	UNID.	30	R\$ 46,20	R\$ 1.386,00
38	Fechadura fixa c/ espelho inox bola	UNID.	60	R\$ 37,20	R\$ 2.232,00
39	Fechadura móvel c/ espelho inox maçaneta	UNID.	60	R\$ 37,20	R\$ 2.232,00
40	Fechadura para armário caixa ferro galvanizado ref 301	UNID.	63	R\$ 7,90	R\$ 497,70
41	Fechadura WC com espelho inox maçaneta	UNID.	60	R\$ 34,00	R\$ 2.040,00
42	Fita crepe 25 mm x 50 m. Material: Papel crepado (35gr/m2) saturado coberto com adesivo à base de solvente, borracha e resinas sintéticas; medidas: 25mm x 50m; aplicação: fechamento de embalagens, mascaramentos, fixações, proteção, emendas, etc.	UNID.	150	R\$ 3,50	R\$ 525,00
43	Forro PVC frisado 10 cm. Material: PVC; modelo: frisado; cor: branco; largura da haste: 10 cm.	M²	600	R\$ 14,40	R\$ 8.640,00
44	Forro PVC frisado 20 cm. Material: PVC; modelo: frisado; cor: branco; largura da haste: 20 cm.	M²	600	R\$ 14,40	R\$ 8.640,00
45	Lâmina de serrar aço	UNID.	15	R\$ 5,40	R\$ 81,00
46	Lima chata para desbastes 6'	UNID.	309	R\$ 15,90	R\$ 4.913,10
47	Lima triangular para desbastes 4'	UNID.	6	R\$ 14,80	R\$ 88,80
48	Luva de algodão pigmentada macia	PAR	6	R\$ 4,50	R\$ 27,00
49	Luva de raspa couro bovino macio e flexível	PAR	99	R\$ 13,90	R\$ 1.376,10
50	Madeira Peça 3x3 M³ 5 --	M³	9	R\$ 2.380,00	R\$ 21.420,00
51	Madeira Peça 3x5	M³	9	R\$ 2.380,00	R\$ 21.420,00
52	Madeira Peça 3x6	M³	9	R\$ 2.380,00	R\$ 21.420,00
53	Marreta de aço forjado 1.0 kg	UNID.	15	R\$ 23,80	R\$ 357,00
54	Marreta de aço forjado 5.0 kg	UNID.	3	R\$ 92,30	R\$ 276,90
55	Martelo unha de aço forjado 27 mm	UNID.	24	R\$ 34,50	R\$ 828,00
56	Massa acrílica 18 Lt. Tipo: massa acrílica a base de água; acabamento: fosco; lata com 18 litros; uso: superfícies de alvenaria em ambientes externos e internos	LTS	159	R\$ 89,00	R\$ 14.151,00
57	Pá de bico aço forjado nº 3 com cabo	UNID.	150	R\$ 23,80	R\$ 3.570,00
58	Parafuso 3,8 x 20 de ferro zincado	CX	24	R\$ 23,00	R\$ 552,00
59	Parafuso 3,8 x 25 de ferro zincado	CX	150	R\$ 18,80	R\$ 2.820,00
60	Parafuso 5,5 x 65 de ferro zincado	CX	150	R\$ 29,90	R\$ 4.485,00
61	Parafuso com bucha de nylon para fixação nº 06	UNID.	9	R\$ 0,59	R\$ 5,31
62	Parafuso com bucha de nylon para fixação nº 08	UNID.	60	R\$ 1,80	R\$ 108,00
63	Parafuso fenda rosca soberba 4,8 x 4,0	UNID.	60	R\$ 1,40	R\$ 84,00
64	Pasta de silicone 50gr	UNID.	48	R\$ 7,10	R\$ 340,80
65	Picareta aço forjado	UNID.	150	R\$ 21,00	R\$ 3.150,00
66	Piso cerâmico branco 45 x45 cm. Cor: branco. Classe: A. Aplicação: Interna/Externa. Formas de utilização: PI 05 como acabamento cerâmico de pisos e paredes.	M²	1500	R\$ 18,90	R\$ 28.350,00

**TERÇA - FEIRA • 05 DE MAIO DE 2020 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO**

67	Prego galvanizado com cabeça 14 x 15	KG	9	R\$ 10,80	R\$ 97,20
68	Prego galvanizado com cabeça 15 x 18	KG	6	R\$ 10,80	R\$ 64,80
69	Prego galvanizado com cabeça 15 x 11	KG	9	R\$ 10,80	R\$ 97,20
70	Prego galvanizado com cabeça 18 x 27	KG	3	R\$ 10,80	R\$ 32,40
71	Prego galvanizado com cabeça 21/2 x 10	KG	60	R\$ 10,80	R\$ 648,00
72	Prego galvanizado com cabeça 21/2 x 12	KG	3	R\$ 10,80	R\$ 32,40
73	Prego galvanizado com cabeça 21 x 45	KG	135	R\$ 10,80	R\$ 1.458,00
74	Prego galvanizado com cabeça 3 x 8	KG	135	R\$ 10,80	R\$ 1.458,00
75	Prego galvanizado com cabeça 3 x 9	KG	135	R\$ 10,80	R\$ 1.458,00
76	Rejunte de 1 kg rejunte flexível; composição: cimento (cinza ou branco), agregados minerais, pigmentos inorgânicos, polímeros e aditivos químicos não tóxicos, densidade aparente: 1,1 g/m <sup>3</sup> a 1,5 g/m <sup>3</sup> , peso > 1kg, textura lisa, resistência a formação de fungos, uso: em pisos e paredes.	FARD	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
77	Seixo médio lavado tipo nº 01 para concreto	M <sup>3</sup>	150	R\$ 135,00	R\$ 20.250,00
78	Solvente thinner a base de hidrocarbonetos álcool e acetona	GALÃO	135	R\$ 27,00	R\$ 3.645,00
79	Targeta 1 1/2 de ferro cromado	UNID.	24	R\$ 5,80	R\$ 139,20
80	Telha cerâmica tipo canal comp 50 cm 26 und/m <sup>2</sup>	MILH	52,5	R\$ 530,00	R\$ 27.825,00
81	Telha transparente 1.83 x 1.10 de fibra	UNID.	99	R\$ 85,00	R\$ 8.415,00
82	Tijolos cerâmico furado de 6 furos para alvenaria, composição: cerâmica, tijolo para vedação, medidas 9,5 x 14 x 19 cm	MILH	15	R\$ 380,00	R\$ 5.700,00
83	Tinta a óleo 3,6 litros. Tinta óleo à base de solvente, acabamento: Brillante. Uso: superfícies externas e internas. Lata com 3,6 litros. Peso aproximado: 3,75 kg	LTS	300	R\$ 49,80	R\$ 14.940,00
84	Tinta em pó a base de CL 2kg. Composição: óxidos de cálcio e magnésio, pigmentos orgânicos e inorgânicos. Indicada para pintura de superfícies porosas externas e internas de reboco, concreto e tijolo - cores variadas - fardo com 10 pcts de 2 kg	FARD	168	R\$ 45,00	R\$ 7.560,00
85	Tinta látex 18 litros. Acabamento: Fosco/brilhante; composição: resina modificada, pigmentos ativos e inertes, coalescentes, espessantes, microbicidas não metálicos, outros aditivos e água, lata com 18 Lt.	LTS	225	R\$ 99,00	R\$ 22.275,00
86	Adaptador de PVC soldável com rosca curto 20mm x 1/2 mm	UNID.	30	R\$ 1,20	R\$ 36,00
87	Adaptador de PVC soldável com rosca curto 25mm x 3/4 mm	UNID.	30	R\$ 1,80	R\$ 54,00
88	Adaptador de PVC soldável com rosca curto 32mm x 1"	UNID.	30	R\$ 5,20	R\$ 156,00
89	Adaptador de PVC soldável com rosca curto 40mm x 1.1/4	UNID.	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
90	Adaptador flange de PVC rígido soldável 20 mm	UNID.	15	R\$ 11,80	R\$ 177,00
91	Adaptador flange de PVC rígido soldável 25 mm	UNID.	15	R\$ 12,20	R\$ 183,00
92	Adaptador flange de PVC rígido soldável 32 mm	UNID.	15	R\$ 12,40	R\$ 186,00
93	Adaptador flange de PVC rígido soldável 40 mm	UNID.	15	R\$ 6,50	R\$ 97,50
94	Adesivo a base de epóxi 100g	UNID.	60	R\$ 8,00	R\$ 480,00
95	Adesivo instantâneo de rápida adesão para borrachas, couros, metais, etc, bisnaga 1,5gr	UNID.	15	R\$ 1,50	R\$ 22,50
96	Adesivo líquido a base de resinas de PVC p/ colagem de tubos e conexões de PVC rígido 17gr	UNID.	15	R\$ 1,50	R\$ 22,50
97	Adesivo líquido a base de resinas de PVC para colagem de tubos e conexões de PVC rígido 75gr	UNID.	15	R\$ 2,90	R\$ 43,50
98	Assento macio em PVC para bacia sanitária	UNID.	39	R\$ 43,80	R\$ 1.708,20
99	Bacia sanitária de louça convencional	UNID.	33	R\$ 92,80	R\$ 3.062,40
100	Boia de nível elétrica para caixa d'água	UNID.	3	R\$ 35,80	R\$ 107,40
101	Bolsa de ligação em PVC de 1.1/2 para vaso sanitário	UNID.	15	R\$ 3,50	R\$ 52,50
102	Bomba água de sucção injetora com motor elétrico 1,5 CV	UNID.	9	R\$ 1.349,00	R\$ 12.141,00
103	Bomba d'água de sucção centrífuga com motor elétrico 1,0CV	UNID.	6	R\$ 1.189,00	R\$ 7.134,00
104	Bucha de redução PVC rígido soldável curta de 25 x 20 mm	UNID.	12	R\$ 0,80	R\$ 9,60
105	Bucha de redução PVC rígido soldável curta de 32 x 25 mm	UNID.	27	R\$ 1,20	R\$ 32,40
106	Bucha de redução PVC rígido soldável curta de 40 x 32 mm	UNID.	12	R\$ 1,80	R\$ 21,60
107	Bucha de redução PVC rígido soldável curta de 50 x 40 mm	UNID.	12	R\$ 2,50	R\$ 30,00
108	Caixa d'água de fibra capacidade para 310 Lt	UNID.	18	R\$ 128,00	R\$ 2.304,00
109	Caixa d'água de fibra capacidade para 500 Lt	UNID.	9	R\$ 185,00	R\$ 1.665,00
110	Caixa de descarga em PVC com acionamento por cordão e capacidade de 09 Lt	UNID.	30	R\$ 19,80	R\$ 594,00
111	Caps de PVC rígido com rosca ¾	UNID.	27	R\$ 1,50	R\$ 40,50
112	Caps de PVC rígido com rosca 1'	UNID.	27	R\$ 1,80	R\$ 48,60
113	Caps de PVC rígido para esgoto de 40 mm	UNID.	27	R\$ 1,40	R\$ 37,80
114	Caps de PVC rígido soldável 20 mm	UNID.	27	R\$ 0,50	R\$ 13,50
115	Caps de PVC rígido soldável de 25 mm	UNID.	27	R\$ 0,90	R\$ 24,30
116	Curva de ferro galvanizado 90° ¾	UNID.	15	R\$ 13,20	R\$ 198,00
117	Curva de ferro galvanizado 90° 1'	UNID.	15	R\$ 13,80	R\$ 207,00
118	Curva de PVC rígido soldável 90° 20 mm	UNID.	15	R\$ 1,40	R\$ 21,00
119	Curva de PVC rígido soldável 90° 25 mm	UNID.	15	R\$ 1,80	R\$ 27,00

**TERÇA - FEIRA • 05 DE MAIO DE 2020 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO**

120	Curva de PVC rígido soldável 90° 32 mm	UNID.	27	R\$ 5,20	R\$ 140,40
121	Curva de PVC rígido soldável 90° 40 mm	UNID.	27	R\$ 7,30	R\$ 197,10
122	Curva de PVC rígido soldável para esgoto 45° 100 mm	UNID.	15	R\$ 3,90	R\$ 58,50
123	Curva de PVC rígido soldável para esgoto curta 90° 40 mm	UNID.	15	R\$ 1,80	R\$ 27,00
124	Fita veda rosca a base de resina (poli tetra flúor etileno) 18 mm x 25m	UNID.	60	R\$ 3,50	R\$ 210,00
125	Garxeta 1/2 para torneira de latão	UNID.	15	R\$ 0,80	R\$ 12,00
126	Garxeta 3/4 para torneira de latão	UNID.	6	R\$ 1,20	R\$ 7,20
127	Injetor de solução para bomba injetora 1-25 1.1/4x1	UNID.	6	R\$ 152,00	R\$ 912,00
128	Joelho de PVC rígido soldável 90° 20 mm	UNID.	30	R\$ 0,40	R\$ 12,00
129	Joelho de PVC rígido soldável 90° 25 mm	UNID.	30	R\$ 0,60	R\$ 18,00
130	Joelho de PVC rígido soldável 90° 32 mm	UNID.	30	R\$ 1,30	R\$ 39,00
131	Joelho de PVC rígido soldável para esgoto 45° 40 mm	UNID.	30	R\$ 1,30	R\$ 39,00
132	Joelho de PVC rígido soldável para esgoto 90° 100 mm	UNID.	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
133	Joelho de PVC rígido soldável para esgoto 90° 40 mm	UNID.	24	R\$ 1,50	R\$ 36,00
134	Junção de PVC rígido soldável para esgoto 100 mm	UNID.	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00
135	Ligação de PVC 30 cm flexível	UNID.	150	R\$ 4,00	R\$ 600,00
136	Ligação de PVC 50 cm flexível	UNID.	150	R\$ 4,00	R\$ 600,00
137	Luva de PVC rígido com rosca 1/2	UNID.	24	R\$ 0,40	R\$ 9,60
138	Luva de PVC rígido soldável de correr 20 mm	UNID.	15	R\$ 4,00	R\$ 60,00
139	Luva de PVC rígido soldável de correr 25 mm	UNID.	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
140	Luva de PVC rígido soldável de correr 60 mm	UNID.	15	R\$ 19,80	R\$ 297,00
141	Luva de PVC rígido soldável de redução 25 mm x 20 mm	UNID.	30	R\$ 1,20	R\$ 36,00
142	Luva de PVC rígido soldável de redução 32 mm x 25 mm	UNID.	15	R\$ 1,80	R\$ 27,00
143	Luva de PVC rígido soldável LR 20 mm x 1/2	UNID.	45	R\$ 1,40	R\$ 63,00
144	Luva de PVC rígido soldável redução 40 mm x 32 mm	UNID.	30	R\$ 2,80	R\$ 84,00
145	Luva união de PVC rígido soldável 32 mm	UNID.	60	R\$ 10,50	R\$ 630,00
146	Luva união de PVC rígido soldável 40 mm	UNID.	60	R\$ 16,80	R\$ 1.008,00
147	Mangueira cristal de PVC flexível 3/4	MTS	60	R\$ 2,80	R\$ 168,00
148	Mangueira cristal de PVC flexível 1'	MTS	30	R\$ 3,80	R\$ 114,00
149	Mangueira de PVC flexível para jardim 1/2 x 15 mm x 30 m	UNID.	3	R\$ 31,80	R\$ 95,40
150	Parafuso com bucha para vaso sanitário nº 10	UNID.	300	R\$ 4,80	R\$ 1.440,00
151	Pasta de silicone 280 gr	UNID.	60	R\$ 17,80	R\$ 1.068,00
152	Registro de esfera PVC rígido soldável 20 mm	UNID.	60	R\$ 4,80	R\$ 288,00
153	Registro de esfera PVC rígido soldável 25 mm	UNID.	24	R\$ 4,80	R\$ 115,20
154	Registro de PVC rígido de esfera soldável 40mm	UNID.	15	R\$ 17,80	R\$ 267,00
155	Registro de PVC rígido de esfera soldável 32mm	UNID.	30	R\$ 8,50	R\$ 255,00
156	Reparo universal p/caixa de descarga acoplada	UNID.	15	R\$ 59,80	R\$ 897,00
157	Sifão sfnonado PVC rígido para pia 40 mm	UNID.	24	R\$ 5,80	R\$ 139,20
158	TE PVC rígido de redução 3/4 x 1/2	UNID.	30	R\$ 1,40	R\$ 42,00
159	TE PVC rígido de redução 20 mm	UNID.	24	R\$ 1,00	R\$ 24,00
160	TE PVC rígido de redução 25 mm	UNID.	39	R\$ 1,60	R\$ 62,40
161	TE PVC rígido de redução 32 mm	UNID.	39	R\$ 1,80	R\$ 70,20
162	TE PVC rígido de redução 40 mm	UNID.	30	R\$ 5,90	R\$ 177,00
163	TE PVC rígido soldável de esgoto de 100 mm	UNID.	3	R\$ 9,80	R\$ 29,40
164	Torneira bóia PVC rígido para caixa d'água 1/2	UNID.	6	R\$ 5,90	R\$ 35,40
165	Torneira de PVC rígido para lavatório 1/2	UNID.	21	R\$ 2,80	R\$ 58,80
166	Tubo de PVC rígido soldável para esgoto 100mm	UNID.	39	R\$ 54,00	R\$ 2.106,00
167	Tubo de PVC rígido soldável para esgoto 40mm	UNID.	12	R\$ 24,80	R\$ 297,60
168	Tubo de PVC rígido soldável para esgoto 50mm	UNID.	30	R\$ 33,50	R\$ 1.005,00
169	Tubo PVC rígido roscável 3/4	UNID.	27	R\$ 33,50	R\$ 904,50
170	Tubo PVC rígido roscável 1	UNID.	39	R\$ 62,20	R\$ 2.425,80
171	Tubo PVC rígido roscável 1/4	UNID.	30	R\$ 84,20	R\$ 2.526,00
172	Tubo PVC rígido soldável 20 mm	UNID.	30	R\$ 7,80	R\$ 234,00
173	Tubo PVC rígido soldável 25 mm	UNID.	30	R\$ 11,80	R\$ 354,00
174	Tubo PVC rígido soldável 32 mm	UNID.	60	R\$ 29,90	R\$ 1.794,00
175	Tubo PVC rígido soldável 40 mm	UNID.	60	R\$ 36,50	R\$ 2.190,00
176	Válvula curta latão para lavatório	UNID.	15	R\$ 9,90	R\$ 148,50

**RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO**  
**Situação: HOMOLOGADO em 04/05/2020**

R. M. da SILVA DE DEUS – ME, inscrito no CNPJ: 07.482.123/0001-55, situado na avenida Governador Antonio Dino, nº 224, Bairro Centro, Mirinzal – MA, CEP 65.265- 00, representado pelo Sra. Rosa Maria da Silva de Deus, inscrito no CPF 292.002.963-00, VENCEDOR de todos os itens, totalizando um Valor Global de R\$ 717.988,16 (setecentos e dezessete mil novecentos e oitenta e oito reais e dezesseis centavos).

Guimarães - MA, 04 de maio de 2020.

Danielson Torres Ferreira, Secretário Municipal de Administração.

**CONVOCAÇÃO****CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Guimarães, através da Secretaria Municipal de Administração, **convoca a Empresa R. M. da SILVA DE DEUS – ME, inscrito no CNPJ: 07.482.123/0001-55**, situado na avenida Governador Antonio Dino, nº 224, Bairro Centro, Mirinzal – MA, CEP 65.265-000, para assinatura da Ata do Registro de Preços decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 017/2020 - SRP, referente ao Registro de Preços para a Eventual Aquisição de Material de Construção em geral para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Guimarães/MA. Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada acarretará as sanções previstas em lei. Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com apreço. Guimarães – MA, 04 de maio de 2020 Danielson Torres Ferreira. Secretário Municipal de Administração

**AVISO****AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 021/2020**

A Prefeitura Municipal de Guimarães – MA, torna público aos interessados que no dia 15 de maio de 2020 às 08:00, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço por item, tendo por objeto o Registro de Preços para a Eventual Aquisição de Material de expediente, Limpeza e utensílios para atender as necessidades das diversas Secretarias e fundos do Município de Guimarães/MA. O Edital se encontra a disposição dos interessados onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente, na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Dr. Urbano Santos, nº 214, Centro - CEP 65.255-000, inscrita no CNPJ 05.505.334/0001-30, das 08:00 às 12:00h. Informações complementares diretamente na Comissão Permanente de Licitação. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações e demais normas constantes no Edital. Mais informações: E-mail: guimaraes.ma.cpl@gmail.com. Guimarães/MA, 28 de abril de 2020. João Marcus Câmara da Costa Pregoeiro

**IRP****AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS**

A Secretária Municipal de Administração, Processo Administrativo nº 0405.0023/2020, torna público, em obediência ao disposto no art. 5º do Decreto Federal nº 7.892/2013, alterado pelo Decreto Federal nº 8.250/2014, na competência de Órgão Gerenciador, registra sua **INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS** no âmbito Municipal, bem como convida os Órgãos e entidades interessadas em participar, na condição de Órgão Participante, do **Registro de Preços para a Eventual Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades das diversas Secretarias e fundos do Município de Guimarães/MA**, mediante realização de licitação pública na modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço, conforme condições, especificações e quantitativos descritos no Termo de Referência/Projeto Básico a ser devidamente aprovado pela autoridade competente. 1. – Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido Registro de Preços, deverão encaminhar ofício para o Setor de Compras desta Prefeitura Municipal situado na Rua Dr. Urbano Santos, nº 214, Centro - CEP

65.255-000, manifestando seu interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devidamente acompanhado de: 1.1 – Termo de anuência ao Termo de Referência do "órgão participante inicializador", aprovado pela autoridade competente; 1.2 – Planilha com descrição dos itens quantitativos estimados. 2. – O Termo de Referência deverá ser solicitado junto ao Setor de Compras desta Prefeitura Municipal na Rua Dr. Urbano Santos, nº 214, Centro - CEP 65.255-000. 3. – A manifestação de interesse em participar do registro de preços, implicará em concordância com o objeto e condições da licitação. 4. – O encaminhamento de documentação incompleta ou o pedido intempestivo, implicará na não inclusão do órgão no registro de preços. 5. – Prazo para manifestação de interesse em participar do presente Registro de Preços: será de oito dias úteis, a partir da publicação do aviso da IRP, conforme Art. 4º § 1º-A do Decreto Federal nº 7892/2013 e suas alterações. 6 – Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) Meses. Maiores informações poderão ser obtidas no Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Guimarães, localizada na Rua Dr. Urbano Santos, nº 214, Centro - CEP 65.255-000, Guimarães – MA, 05 de maio de 2020. Danielson Torres Ferreira - Secretário Municipal de Administração.

Estado do Maranhão

## Município de Guimarães

# DIÁRIO OFICIAL

## Caderno Geral do Poder Executivo

### Chefia de Gabinete

Coordenação do Diário Oficial do Município - DOM  
Rua Dr Urbano Santos, nº 214, Centro - CEP 65.255-000  
edom@guimaraes.ma.gov.br

**Oswaldo Luís Gomes**  
Prefeito

Coordenação do e-DOM

---

### NORMAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo:

- a) Edição dos textos enviados a Diário por email;
- b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura;
- c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;
- d) Tipo de fonte: Times New Roman;
- e) Tamanho da letra: 9;
- f) Entrelinhas simples;
- g) Excluir linhas em branco;
- h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;
- i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dia após a circulação do Diário Oficial Eletrônico;
- j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do email enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;
- k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas.

**Informações:** (XX) XXXX-XXXX